LEI Nº 652/2025                     EM, 09 DE 

DEZEMBRO DE 2025. 

Autoriza ao Chefe do Poder Executivo Municipal abrir 

Crédito Adicional Especial, no Orçamento vigente no 

valor de R$ 2.013.124,00 (dois milhões, treze mil, cento e 

vinte e quatro Reais) para o fim que especifica, e dá 

outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE GURINHÉM, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais. 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono 

a seguinte Lei, 

Art. 1º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 

a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento Vigente, o 

valor de R$ 2.013.124,00 (DOIS MILHÕES, TREZE MIL, 

CENTO E VINTE E QUATRO REAIS) para atender a 

execução das despesas com serviços de obras e engenharia 

de investimentos em despesas de capital, que serão 

utilizadas na reforma e ampliação do Mercado Público 

Municipal, a serem utilizadas com recursos de Convênio 

firmado com o Governo do Estado da Paraíba e recursos